
 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 

00605880822 
Tel. +39 091 23899111 - E-mail: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

Decreto n.136 del 29.11.2022 

       

 

IL   DIRETTORE 

 

 

 

VISTO il Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo emanato con D.R. n.341 del 

05.02.2019; 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 

dell’offerta formativa dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. n. 2015 del 

13/06/2019; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria a valere su fondi del Dipartimento di Fisica e 

Chimica “Emilio Segrè” - voce Coan "CA.C.B.02.04.28 – Collaborazioni e prestazioni 

Occasionali di tipo gestionale", destinata esclusivamente alla contrattualizzazione di 

soggetti esterni per le attività del Corso di Studio in Ottica e Optometria; 

VISTA la richiesta prot.n.3018 dell’8.11.2022 a firma del Coordinatore del Corso di 

Laurea in Ottica e Optometria, tendente ad ottenere l’attivazione di incarichi per attività 

didattiche integrative per l’a.a. 2022/2023; 

VISTO il verbale n.1970 del Consiglio di Corso di Studio in Ottica e Optometria 

dell’11.11.2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica e Chimica “Emilio Segrè” del 

10.11.2022; 

CONSIDERATO che il corrispettivo dovuto per tale prestazione, da considerarsi al netto 

degli oneri a carico dell’Amministrazione, è fissato in 30,00 €/ora; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7, comma 6, lett. b), del d. lgs. n. 165/2001, al fine 

di procedere al conferimento di un incarico a un soggetto esterno occorre preliminarmente 

effettuare una reale ricognizione a seguito della quale risulti l’inesistenza di personale 

interno in possesso della professionalità richiesta;   

RITENUTO che per ragioni di celerità dell’azione amministrativa il presente avviso debba 

essere rivolto sia ai dipendenti dell’Ateneo che a soggetti esterni; 

VISTO il proprio bando prot. n.3142 del 15.11.2022; 

VISTO il decreto direttoriale n.129 del 21.11.2022, con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della procedura selettiva sopra citata;  

VISTO che il periodo di vigenza contrattuale, inizialmente fissato dal 28.11.2022 al 

31.05.2023  è slittato per motivi organizzativi con decorrenza 01.12.2022 – 06.06.2023; 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 28.11.2022;  

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Sono approvati gli atti della procedura selettiva relativa all’affidamento di contratti 

di docenza integrativa per il Corso di Laurea in Ottica e Optometria di seguito riportati: 

 

 

 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 

00605880822 
Tel. +39 091 23899111 - E-mail: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

Corsi di 

Studio 

Attività didattica integrativa per l’insegnamento: Contratto/ore Periodo di 

svolgimento  

 

Ottica e 

Optometria 

 

Contattologia I al secondo anno del CdS 

 

n.1 da 170 h 

 

 

dal 01.12.2022 

al 06.06.2023 

 

Ottica e 

Optometria 

 

Optometria II al secondo anno del CdS 

 

n.1 da 100 h 

 

 

dal 01.12.2022 

al 06.06.2023 

 

Ottica e 

Optometria 

 

Optometria I al primo anno del CdS 

 

n.1 da 70 h 

 

 

dal 01.12.2022 

al 04.05.2023 

 

 

Art. 2 - A seguito della procedura selettiva di cui all’art. 1 il Dott. Antonino Ivano Rapisarda, nato 

a    Catania il 16.10.1975 è dichiarato qualificato a ricoprire l’insegnamento di  “Contattologia 

I” per il Corso di Laurea in Ottica e Optometria; 

Art. 3 - A seguito della procedura selettiva di cui all’art. 1 il Dott. Fazio Giancarlo, nato a  Catania 

il 02.10.1994  è dichiarato qualificato a ricoprire l’insegnamento di  “Optometria II” per il 

Corso di Laurea in Ottica e Optometria; 

Art. 4 - A seguito della procedura selettiva di cui all’art. 1 il Dott. Ismaele Josef Luca nato a 

Catania il 04.12.1990 è dichiarato qualificato a ricoprire l’insegnamento di  “Optometria I” per 

il Corso di Laurea in Ottica e Optometria, ; 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

      

                  Il Direttore 

             (prof. Gioacchino Massimo Palma) 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it

		2022-11-29T09:50:11+0000
	Gioacchino Massimo Palma




